
22Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.036

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#379389#22#441935>

PORTARIA Nº 17.604, de 28 de abril de 2023

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
GOIÁS, nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.772, de 5 de abril de 2022 
(Suplemento), no uso da atribuição que lhe confere o art. 111 do 
Decreto nº 9.690, de 6 de julho de 2020, o § 3º do art. 3º c/c o art. 4º 
da Lei nº 8.125, de 18 de junho de 1976, e tendo em vista o Processo 
SEI nº 202300003007803, e
Considerando a previsão de promoção pelo critério de ato de 
bravura, elencada no artigo 6º, inciso III, c/c artigo 9º da Lei Estadual 
nº 15.704, de 20 de junho de 2006 e Lei Estadual nº 18.182/2013;
Considerando a ordem judicial exarada nos autos do Processo 
Judicial nº 5410089-37.2022.8.09.0000, comunicada a este 
Comando por meio do Ofício nº 4707/2023/PGE (46258837), no 
processo SEI nº 202300003007803, declarando o direito do 1º 
Sargento PM Reformado RG 16.238 Expedito Mesquita Bezerra, 
CPF: ***.350.071-** (46353383), nos seguintes termos sintéticos: 
“DIANTE DO EXPOSTO, acolho o parecer da Procuradoria-Geral 
da Justiça e concedo a segurança, para determinar que a autoridade 
coatora realize a promoção do impetrante por ato de bravura, em 
razão da efetiva participação no acidente radioativo CÉSIO 137, 
com efeitos pecuniários retroativos à data da impetração do presente 
mandamus, nos termos das Súmulas 269 e 271, do STF”;
Considerando a orientação proferida pela PGE através do Ofício nº 
4707/2023/PGE (46258837), nos seguintes termos sintéticos: “tem 
o presente a finalidade de orientar V. Exª. a cumprir a obrigação 
de fazer contida na decisão judicial, cuja cópia segue anexada. (...) 
Este processo SEI está instruído com documentos necessários para 
o cumprimento”;
Considerando a complementação de orientação de cumprimento de 
decisão judicial proferida pela PGE através do Ofício nº 5877/2023/
PGE (47062099), nos seguintes termos sintéticos: “Dessa forma, 
oriento a administração militar a promover o interessado na 
graduação subsequente a que se encontra na data da publicação 
do indeferimento administrativo, a saber, 18 de março de 2022, 
conforme indicado no Ofício 36683 (46370512)”, resolve:
Art. 1°  Promover à graduação de Subtenente PM, a contar de 18 
de março de 2022, pelo critério ato de bravura, o 1º Sargento PM 
Reformado RG 16.238 EXPEDITO MESQUITA BEZERRA, CPF: 
***.350.071-**.
Art. 2º  Determinar ao Comando de Gestão e Finanças (CGF), 
por meio das Chefias de Recursos Humanos e de Execução 
Orçamentária e Financeira, que providencie o que lhe compete.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar (DOEPM).

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral

<#ABC#379389#22#441935/>

Protocolo 379389
<#ABC#379522#22#442093>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 17.612, de 03 de maio de 2023 
(47295815)

Dispensa e Designa Gestor (Titular e Substituto) do Contrato nº 
05/2023 - PM (46738428)  

Processo SEI 
nº 

202200002154782;

Objeto do 
Contrato: 

Aquisição de ração para equinos adultos e 
potros para suprir as necessidades do regimento 
de cavalaria da PMGO, por um período de 12 
(doze) meses.

Gestor do 
Contrato

1º Tenente PM 27.460 OSVALDO SEBASTIÃO 
PEREIRA CHAGAS, inscrito no CPF nº 
***.184.401-**.

G e s t o r 
Substituto

2º Tenente PM 31.065 ROGÉRIO DUARTE, 
inscrito no CPF nº ***.122.191-**.

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#379522#22#442093/>

Protocolo 379522
<#ABC#379382#22#441926>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2023 - PM  
Processo: 202200002054310;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: LOGTEC PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/ME sob o nº 40.478.639/0001-
00, com sede na Rua: Doutor Gil Lino, nº 62 
Qd. 79 Lt. 08 - Setor Coimbra - Goiânia - Goiás 
- CEP: 74.535 - 290, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo 
Sr.(a) DANIELA LONDE RABELO TAVEIRA, 
Cédula de Identidade n° 4877053 SSP/GO, e 
CPF/MF sob o n° 024.776.781-67;

Objeto: Aquisição de medicamentos e insumos da linha 
veterinária para utilização no atendimento ao 
plantel de equinos pertencentes ao Regimento 
de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de 
Goiás;

Vigência do 
Contrato:

12 meses

Recurso: Fonte 15000100  - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902 - Polícia Militar);

Valor Total: R$ 165.301,95 (cento e sessenta e cinco 
mil trezentos e um reais e noventa e cinco 
centavos);

Data da 
Assinatura:

08/05/2023.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#379382#22#441926/>

Protocolo 379382

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#379360#22#441899>

EXTRATO DA PORTARIA N. 212/2023 - CBMGO
O Cmte. Geral do CBMGO resolve: Art. 1º Designar o Maj QOC 
02.294 Bruno ALVES Ferreira, CPF nº ***.644.861-**, como Gestor 
do Contrato CFEE CONV.C.DC-DPCP nº 470/2017 (0240993). Art. 
2º Designar o Cap QOC 02.233 WEBER Rone Barbosa Cintra, CPF 
***.205.251-**, como Suplente do Gestor. Art. 6º  Fica revogada a 
Portaria n.º 96/2023 - CBM (45069267). 03/05/2023.

WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR - CORONEL QOC
Comandante-Geral

<#ABC#379360#22#441899/>

Protocolo 379360
<#ABC#379472#22#442031>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 - CBMGO

O CBM/GO torna pública a realização de procedimento licitatório 
pelo Comando de Apoio Logístico, sito à Av. Consolação, Qd. 35, 
Lts 03-10, 22 e 23, Cidade Jardim, Goiânia-GO, em sessão pública 
eletrônica, cujo Edital encontra-se disponível nos sites: www.
comprasnet.go.gov.br e www.bombeiros.go.gov.br/licitacoes.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 11/2023.
Processo SEI/GO: 202200011011410.
Objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA O SIATE
Cadastramento de proposta e envio de documentos de 
habilitação: do dia 09/05/2023 até às 09h00min do dia 22/05/2023 
(Horário de Brasília).
Abertura da Sessão Pública: 22/05/2023 às 09h00min (Horário de 
Brasília).
Tipo: Menor preço por LOTE.
Benefícios: Licitação com lote exclusivo ME/EPP
Valor Total Máximo Aceitável: R$ 39.143,00 (tinta e nove mil, cento 
e quarenta e três reais).
Pregoeiro: Marcos Vinícios GRANGEIRO Damacena - 2º SGT/QPC

WASHINGTON Luiz Vaz Júnior- CEL QOC BM
Comandante Geral do CBM/GO

<#ABC#379472#22#442031/>

Protocolo 379472

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: eacd3606


